

KURJER

PODHALAŃSKI

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia zwykłe za 1 mm. 20 gr., nadesłane 40 gr., w tekście 60 gr., przed tekst. red. 80 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe Zagraniczne o 50%, droższe. Kolumny ogł. zwykłe składają się z 4 szpalt. Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywatnym udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu.

Prenumerata:

miejskowa wraz z dostawą do domu zł. 1.— miesięcznie, zamiejscowa 1 zł. 20 gr. miesięcznie, Konto czekowe: P. K. O. 406.425.

Godziny redakcyjne: codziennie od 5—6 pop.

Adres Redakcji i Administracji:
Nowy Sącz, Jagiellońska 29 Telefon 58.Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.
Rękopisów nie zwraca się.

Rok III.

Nowy Sącz, niedziela dnia 15 lipca 1928.

Nr. 29

„W zdrowym ciele — zdrowy duch“.

„W zdrowym ciele — zdrowy duch“. To nie frazes, ale głęboka prawda, która w dzisiejszej epoce spotyka się z coraz większym zrozumieniem. Tylko zdrowy człowiek, zdrowe społeczeństwo może intensywnie pracować, a troska o to zdrowie winna być dziś tem większą skoro wojna i jej następstwa tak fatalnie odbiły się i odbijają na stanie zdrowotnym społeczeństw.

Naturalne, że okres letni, a zwłaszcza wakacyjny, okres wypoczynków dla nabrania nowych sił do pracy całorocznej nadają się przedewszystkiem do tego, by w nim zwrócić specjalną uwagę na stan fizyczny. Okres ten należy specjalnie wyzyskać by odświeżyć siły choćby przez kilka tygodni wyrwawszy się o ile możliwości z murów miasta. Wyjazd letni nie jest już dziś luksusem dla ludzi zamożnych, lecz stał się już koniecznością dla szerokich sfer. Naturalne, że jeden poszuka tego wypoczynku w gwarnej i drogiem zdrojowisku, inny znów na cichej wsi. może niejednokrotnie z lepszym rezultatem, ale zawsze w mieście pozostaje jeszcze wiele osób, które z takich czy innych względów niemogą go na dłuższy czas opuszczać, jednak mimo tego chcą po pracy, czy w dzień świąteczny odetchnąć świeżem powietrzem szerokich pól i lasów, chcą znaleźć się choć na kilka godzin wśród cudnej natury naszych gór niosącej ukojenie nerwom targanym codzienną walką o byt.

W społeczeństwach o wysokiej cywilizacji n. p. w Anglii przyjęło się dziś ogólnie, że w dzień świąteczny całe miasto pustoszeje, całe rodziny wyjeżdżają na wieś, zapominając choć na ten krótki czas o codziennych troskach. Ułatwia to ogólne bogactwo

społeczeństwa tamtejszego i moc dogodnych środków lokomocji stojących do dyspozycji. U nas jest jeszcze inaczej. Własny automobil, na który w Ameryce może sobie pozwolić robotnik, jest luksusem, zaś inne środki lokomocji np. kolej nie działają jeszcze tak, by wymaganą w tym kierunku zadowolić.

Niewątpliwie ostatnie lata przyniosły i pod tym względem ogromną zmianę na korzyść, ale odnoszą się one przeważnie do większych ośrodków niewątpliwie najbardziej potrzebujących tych ułatwień. Chodzi więc przedewszystkiem o dogodne pociągi, któreby umożliwiały mieszkańcom miast wyjazd do południa i powrót wczesnym wieczorem. Jeśli chodzi o nasze miasto to mamy takie dogodne pociągi w kierunku Marcinkowic, oraz Kamionki; natomiast brak ich na linii kolejowej w kierunku Starego Sącza, Rytra, Piwnicznej i Żegiestowa, a więc w te cudne okolice, które najbardziej nadają się do takich wyjazdów. Pociąg „który wraca z tych miejscowości koło godz. 5-ej popołudniu jest zbyt wczesnym do powrotu, zaś przychodzący przed godz. 12 w nocy jest zbyt późny zwłaszcza jeśli chodzi o dzieci, które przedewszystkiem potrzebują takich wycieczek. Przecież puszczenie takiego pociągu zwłaszcza w dzień świąteczny, któryby wracał do Sącza gdzieś przed godz. 10-tą wieczór, niewątpliwie opłaciłoby się. Przykładem w organizowaniu takiego ruchu wycieczkowego mógłby być np. Poznań, skąd w okresie letnim wyjeżdża dziennie moc specjalnych pociągów wycieczkowych do podmiejskich lotnisk, cieszących się ogromną frekwencją. Sądzimy, że i u nas usunięcie dotychczasowych niedomagań na tem polu da się łatwo uskutecznić.

Pożar lasu hr. Zamojskiego
na pograniczu polsko — czeskim.

Dnia 7 b. m. w Mniszku, miejscowości, znajdującej się na pograniczu polsko-czeskim, 2 klm. od Piwnicznej, wybuchł pożar w lasach hr. Zamojskiego po stronie czeskiej. Nadleśniczy tych lasów, Juran, widząc groźną sytuację, postanowił zaalarmować strażę pożarną po stronie polskiej wobec tego, że palące się lasy graniczyły z lasami gminy Piwniczna, a istniała uzasadniona obawa, że w razie powiększenia się pożaru, ogień obejmie również i te lasy. W tym celu wysłał posłańca do Piwnicznej z poleceniem zawiadomienia odpowiednich czynników o groźącym niebezpieczeństwie. Gdy posłaniec przybył do granicy, został natychmiast przez strażnika czeskiego przepuszczony, natomiast strażnik polski sprzeciwił się jego przejściu. Wobec tego posłaniec, nie spełniwszy zadania, wrócił do Mniszka. Dopiero komendant posterunku straży czeskiej, widząc stanowisko strażnika polskiego i zdając sobie sprawę z groźącego niebezpieczeństwa, z własnej inicjatywy siadł na rower i przyjechał do Piwnicznej, gdzie zaalarmował straż pożarną i robotników tartacznych.

W tem miejscu zauważyć należy, że całe drzewo z lasów hr. Zamojskiego, znajdujące się wprawdzie po stronie czeskiej, przywożone zostaje do Polski w stanie surowym i tam dopiero przez robotników polskich zostaje obrobione. Dzięki temu kilkuset robotników otrzymuje pracę.

Na wieść o groźącym niebezpieczeństwie ruszyli natychmiast tak robotnicy leśni jak i straż ogniowa z Piwnicznej ku Mniszkowi. Gdy jednak przybyli nad

granicę, tenże sanr strażnik, nażwiskiem Kokoszka — mimo istnienia odpowiednich przepisów — wzbraniał się przepuścić robotników na miejsce pożaru. Dopiero po półgodzinnych pertraktacjach, za interwencją zarządcy tartaku piwniczańskiego, strażnik ów, widząc groźną postawę wzburzonych robotników, którzy w lasach płonącego drzewa widzieli własny los, zdecydował się ich przepuścić. Po 6-godzinnej akcji ratowniczej zdołano pożar zlokalizować. Pastwą ognia padło kilka tysięcy metrów drzewa ściętego i około 10 morgów lasu. W akcji ratowniczej odznaczyła się straż pożarna Piwnicznej, pozostająca pod kierownictwem pp. Kwasinkiewicza i Łomnickiego.

Na wyróżnienie zasługuje obywatelskie stanowisko burmistrza Piwnicznej, p. ins. Marciszewskiego, który natychmiast zorganizował po stronie polskiej akcję ratowniczą.

Z drugiej strony nie wąpimy, że miarodajne władze ukarzą surowo owego strażnika celnego i pociąną należycie strażników o obowiązujących w podobnych wypadkach przepisach. Jakże bowiem wyglądamy wobec Czechów, którzy mimo, że płonął majątek polski, sprowadzili samochodami 4 strażę ogniową i 300 robotników i to tak szybko, że w przeciągu pół godziny byli już na miejscu pożaru, podczas gdy nasz strażnik spowodował opóźnienie pomocy ze strony polskiej.

Dodać jeszcze należy, że nie było wypadku, by w razie pożaru po stronie polskiej strażę czeskie nie przybyły z pomocą. Dla ilustracji wystarczy przyto-

czyć fakt, że gdy w ubiegłym roku płonął Muszyna, pierwszą strażą ogniową, która przybyła na miejsce pożaru, była właśnie straż czeska z Legnawy, której głównie zawdzięczać należy, że wówczas cała Muszyna nie poszła z dymem.

Turystyka źródłem siły i zdrowia.

Każdy wędrowiec odczuwa dodatni nad wpływ swej wędrowki na umysł, nerwy i usposobienie.

Wędrowka turystyczna nie jest ćwiczeniem gimnastycznym, mającym na celu wytworzenie muskułów atletycznych, lub też szczególnej gibkości gimnastycznej. Głównem jej zadaniem jest wzmocnienie najważniejszych naszych organów wewnętrznych: serca, płuc, systemu nerwowego i mózgu.

Wiedza lekarska wyjaśnia coraz to dokładniej jak złowrogim jest wpływ produktów wymiany materji (kwasu węglowego) na zdolność pracy naszego systemu nerwowego. Produkty te nazywa medycyna „własnymi truciznami organizmu“. Trucizny te usuwa z ciała naszego silniej pod wpływem ruchu — pulsująca krew.

Nerwy nasze odżywiają się przy pomocy ciałek krwi, które dowożą nerwom coraz to nowe pożywki w miejsce zużytych i zniszczonych. O ile krew w nas silniej krąży, tem lepszym jest zaopatrywanie nerwów w pożywki. Najcenniejszym z pożywek tych, to tlen zyskiwany przez nas przy pomocy płuc.

O ile płuca nie zyskują odpowiedniej ilości dobrego tlenu, to nerwy i reszta naszych organów wewnętrznych na tem silnie cierpi.

Ma to miejsce wówczas, gdy dłuższy czas siedzimy i odpoczywamy, płuca bowiem pracują wtedy bardzo powierzchownie.

Podobnie też dzieje się wówczas, gdy przebywamy w „złym“ powietrzu, w salach przepelnionych, w zamkniętych szczelnie pokojach.

Zupełnie inaczej pracują płuca na świeżem powietrzu — w czasie wędrowki. Każda trawka, każdy krzew wytwarza odpowiednie ilości tlenu, a wolne od ucisku pokojowego powietrze płuca oddechają głęboko i silnie. Oddech wędrowcy staje się głębszym i szybszym, dzięki czemu dopływ powietrza do płuc się zwiększa i to w takim stopniu, iż przy marszu pięciu kilometrów na godzinę, dopływ powietrza do płuc zwiększa się pięciokrotnie. Ciałka krwi usprawniają dzięki temu swą pracę i dowożą nerwom i mózgowi coraz to świeże siły. W ten sposób cały nasz system nerwowy wzmacnia się. A nasza duchowa „gibkość“ znacznie się wzmacnia.

Wszyscy więc pracownicy umysłowi, nerwowi hipochondrycy winni wędrować jak najwięcej.

Coraz to zmienne i ciekawsze wrażenia odbierane z otaczającej wędrowca natury, zabawy i walki zwierząt, piękno kwiatów wypędzają z wędrowca zgubne uczucia własnej rzekomej niemocy, usuwają troski codzienne, zawodowe i domowe. Wędrowiec osiąga harmonijną, spokoju i radości pełną równowagę umysłu wzmacnia wiarę w swe zdolności do działania.

Dr. Józef WEINHEBER

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Nowy Sącz, ul. Jagiellońska 28.

Najnowsze metody leczenia.

Zabiegi kosmetyczne

Dzieci dla dzieci. We czwartek, dnia 5 lipca b. r. o godzinie 5 popołudniu odegrana została przez „Dzieci dla dzieci“ sztuka w dwóch aktach z tańcami rytmicznymi p. t. „Gwiazdka z nieba“. Sztukę tę odegrano w „Sokole“. Na zakończenie odtańczyły dzieci pięknego Krakowiaka, nagrodzonego przez zebranych sutemi oklaskami. Czysty dochód przeznaczono na cele dobroczynne.

Festyn Legionowy. W niedzielę, dnia 1 lipca b. r. urządzony został w ogrodzie „Wenecja“ nad Dunajcem festyn staraniem Związku Legionistów Polskich w Nowym Sączu. Festyn udał się w całej pełni, gromadząc wielką ilość gości. Rozrywki, jakie komitet przygotował, uzupełniły udanie się imprezy. Przygrywała na festynie muzyka 1 p. s. p.

Nowe lotniska. Ministerstwo spraw wewnętrznych, w porozumieniu z ministerstwem komunikacji, przyznało gminom: Biały Dunajec, Jordanów, Kościeliska, Zawoja i Zubsuche prawo wystawiania już w bieżącym sezonie zaświadczeń lotnikom, upoważniających ich do korzystania z ulg kolejowych przy powrocie do domów.

Tem samem gminy te, jako lotniska, są uprawnione do pobierania ustanowionych taks klimatycznych.

Omali nie utonął. Dnia 25 czerwca b. r. Józef Kupiec 5-cio letni chłopak z Nowego Sącza, chcąc ochłodzić się w dniu upalnym, wybrał się nad rzekę Kamienicę, by zażyć kąpeli rzecznej. Kąpeli tej omali nie przyplacił życiem, bowiem porwany prądem wody na środek rzeki, począł tonąć. Tonącego zauważył mieszkaniec Nowego Sącza p. Dawid Katz i przyszedł nieszczęśliwemu z pomocą, wyciągając go z wody. Dzięki natychmiastowej pomocy p. Katza, zdolano chłopca przywrócić do przytomności.

Amator czekolady w potrzasku. Dnia 28 czerwca 1928. tutejsze organa policyjne przyaresztowały niejakiego Jana Worobiowa liczącego 13 lat, za kradzież czekolady z okna wystawowego u Firmy K. Sieradzkiego przy ulicy Lwowskiej. Worobiowa osadzono w areszcie przy tut. Sądzie Okręgowym. — Aresztowany mimo swego młodocianego wieku ma już za sobą bujną przeszłość. Mianowicie dwukrotnie już zbiegł z Państwowego Zakładu Poprawczego w Przedzielnicy pow. Dobromil i każdorazowo przybywał do Nowego Sącza koleją bądź też pieszo

Kurjer sportowy.

WYNIK ZAWODÓW PUŁKOWYCH I. P. S. P.

Odbyte doroczne zawody pułkowe I. P. S. P. w Nowym Sączu dały następujące wyniki.

a) BIEG SZTAFETOWY:

13x300. Odbity dnia 29. b. m.

1) pluton łączności 11 m. 13 sek.

2) 1 kompania 11 m. 21 sek.

3) 6 kompania 11 m. 28 sek.

—o—

b) MARSZ 10 klm. ZE STRZELANIEM — DRUŻYNAMI ODBITY DNIA 1. b. m.

Wynik kombinowany: czas marszu mniej ilość trafionych.

1) 3 kompania 1g 20m 21sek. —31 trafień=51m 01sek

2) pluton łącz. 1g 20m 23sek. —30 „ =52m 03sek

3) I K. C. K. M. 1g 18m 50sek. —25 „ =55m 30sek

—o—

c) GRUPA OBOZÓW LETNICH W MAKOWIE.

Komendant obozu kpt Jeleń IGNACY

Ref. wych. fizycznego grupy kpt. Sokołowski.

Magazyn galanterijno-modny firmy

KAROL SOZAŃSKI

NOWY SĄCZ, Jagiellońska 2.

POLECA NAJUPRZEJMIEJ:

Najnowsze fasony kapeluszy męskich od zł. 15. Ogromny wybór modnej bielizny kolorowej i białej od zł. 10. — Ostatnie nowości w krawatach jedwabnych od zł. 3. — Pończochy jedwabne w modnych kolorach zł. 6-50.

„ POPRAD “ Towarzystwo budowlano przem

Spółka z ogr. odpowiedzialnością

w Nowym Sączu, Wólki żeglarska.

Poleca na sezon budowlany materiał drzewny jak łąty, rygle, belki, deski, itp. najlepszą cegłę i dachówkę z własnej cegielni parowej. Spółka podejmuje się budowy gotowych domów i will. Wykonuje wyroby stolarskie na zamówienie. Przyjmuje się również drzewo do przetarcia.

Firma zaprotokołowana.

Firma zaprotokołowana.

MATEUSZ SIKORA

Absolwent Muzeum Technol. we Wiedniu, oznaczony srebrnym medalem za dobry krój

poleca swój

ZAKŁAD KRAWIECKI

istniejący od lat 30
w NOWYM SĄCZU,
Wąsowiczów 8. Telefon 110.

Zaopatrzone już na sezon wiosenny w wielkim wyborze i najlepszej jakości materiały. Wykonanie pierwszorzędne. Ceny przystępne, ulgi w spłatach, również dla PP. Studentów zawsze na składzie gotowe przepisowe mundurki, płaszcze, peleryny, czapki i przybory do tychże.

CENY BEZKONKURENCYJNE

MYDŁO z LWAMI

1867



Jedynie

prawdziwe

Z Magistratu król. wol. miasta N. Sącza.

L: 1002/28/I.

Nowy Sącz, d. 7 lipca 1928.

Obwieszczenie.

Wskutek rozporządzenia Ministra Robót Publ. i Ministra Spraw Wewn. w porozumieniu z Ministrem Spraw Wojskowych z 27 stycznia 1928. Dz. U. R. P. Nr. 41 poz. 396 § 120. wzywam wszystkich właścicieli pojazdów mechanicznych (samochodów) stale zamieszkałych w Nowym Sączu aby natychmiast zgłosili się w Starostwie biuro Nr. 7, po odbiór formularzy opisu technicznego, przyczem wyznaczony im zostanie termin doprowadzenia pojazdu do przeglądu celem przeprowadzenia klasyfikacji wojskowej, oraz zmiany dotychczasowych „pozwoleń na prawo kursowania“ na dowody rejestracyjne przewidziane powyższem rozporządzeniem.

Badanie pojazdów mechanicznych odbędzie się w dniu 18 lipca 1928 o godzinie 12-tej w południe w Nowym Sączu, Rynek.

W dniu badania mają właściciele doprowadzić pojazdy mechaniczne wraz z dokładnie wypełnionym formularzem opisu technicznego.

Odnosnie do § 121 powyższego rozporządzenia wzywa się wszystkich kierowców poj. mechan. którzy uzyskali „pozwolenie na prawo prowadzenia poj. mechan.“ w tut. Urzędzie Wojewódzkim Dyrekcji Robót Publ. aby w terminie wyżej podanym złożyli w Dyrekcji Robót Publ.

a) 2 nienaklejone fotografie

b) świadectwo lekarskie w wypadku gdy pozwolenie na prowadzenie pojazdów było wydane przed 1 stycznia 1925 z podaniem imiona, nazwiska i Nru licencji, celem wymiany dotychczasowych pozwoleń na odpowiednie nowe.

Jako termin wymiany naznacza się dni przypadające według Nrów porządkowych poz. Księgi rejestr. kierowców a to:

od Nru 1 do 500 do dnia 30 czerwca 1928

„ 501 „ 1000 do dnia 15 lipca 1928.

„ 1001 „ 1500 do dnia 31 „ 1928.

„ 1501 „ 2000 do dnia 15 sierpnia 1928.

„ 2001 „ 2500 do dnia 31 „ 1928.

„ 2501 „ 3000 do dnia 15 września 1928.

„ 3001 „ 3500 do dnia 30 „ 1928.

„ 3501 „ 3515 do dnia 15 paździer. 1928.

oraz kierowcy, którzy uzyskali pozwolenie na prowadzenie pojazdów mechanicznych w innych Województwach a miejscem ich stałego zamieszkania jest obecnie Województwo Krakowskie, jakoteż ci, których pobyt w Województwie Krakowskim trwał conajmniej 30 dni w jednej miejscowości.

Niestosujący się do powyższego rozporządzenia będą pociągnięci do odpowiedzialności karnej.

Burmistrz:

Dr. SICHRAWA ROMAN mp.

Przybory fotograficzne, muzyczne i rybackie

najkorzystniej zakupisz w firmach:

Droguerja Z. NEKVAPIL

Nowy Sącz, ul. Grodzka 1.

Poleca krem czeremchowy cena 2 zł. 50 gr.

Optyk i mechanik I. NEKVAPIL

Nowy Sącz, ul. Jagiellońska 2.

Poleca okulary i binokle od zł. 5 wzwyż.

Wysyłki na prowincję odwrotnie.

Wyłączne przedstawicielstwo na Nowy Sącz płyt papierów angielskich „RAJAR“ dla amatorów. fotografów aparaty fotograficzne od 25 zł. w w



Ważne dla Czytelników II. Kurjera Codziennego

Kto prenumeruje II. Kurjera Codziennego w oddziale I K. C. w Nowym Sączu ul. Jagiellońska 29 otrzymuje go bez żadnej dodatkowej opłaty przez pościągca wprost do domu przed godziną 8 - 9 rano.